



2023年8月8日

各 位

会社名 リベレステ株式会社
代表者名 代表取締役社長 坂本真一
(コード8887・スタンダード市場)
問合せ先
役職・氏名 取締役 上林剛
電 話 048-944-1849

(訂正・数値データ訂正)「2023年5月期決算短信〔日本基準〕(非連結)」の一部訂正について

当社は、2023年7月31日に公表しました「2023年5月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)」について、一部訂正すべき事項がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。

また、財務諸表数値データ(XBRLデータ)にも訂正がありましたので、訂正後の数値データも送信いたします。

記

1. 訂正理由

「2023年5月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)」の発表後において、法人税の申告調整に一部誤りがあったことが判明したため、関連する箇所等の訂正を行うものです。

2. 訂正内容

訂正箇所が多数に及ぶため、訂正後の全文を添付し、訂正箇所には_を付して表示しております。

以上

2023年5月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)

2023年7月31日

上場会社名 リベステ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 8887 URL <http://www.riberesute.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 坂本 真一
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 上林 剛 (TEL) 048 (944) 1849
 定時株主総会開催予定日 2023年8月29日 配当支払開始予定日 2023年8月30日
 有価証券報告書提出予定日 2023年8月29日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年5月期の業績 (2022年6月1日~2023年5月31日)

(1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年5月期	7,444	22.7	1,083	△3.0	1,081	6.2	765	△8.4
2022年5月期	6,064	0.5	1,117	118.6	1,018	62.7	835	88.6

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2023年5月期	72.27	—	4.4	6.3	14.6
2022年5月期	78.85	—	7.5	5.3	18.4

(参考) 持分法投資損益 2023年5月期 一百万円 2022年5月期 一百万円

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年5月期	17,232	11,446	66.4	1,080.93
2022年5月期	18,948	11,109	58.6	1,049.08

(参考) 自己資本 2023年5月期 11,446百万円 2022年5月期 11,109百万円

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2023年5月期	2,379	△505	△2,309	7,097
2022年5月期	1,270	771	△486	7,531

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向	純資産 配当率
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2022年5月期		20.00		20.00	40.00	423	50.7	3.8
2023年5月期		20.00		20.00	40.00	423	55.3	3.7
2024年5月期(予想)		20.00		20.00	40.00		89.0	

3. 2024年5月期の業績予想 (2023年6月1日~2024年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純 利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,700	△36.9	680	△37.2	684	△36.7	476	△37.8	44.95

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年5月期	10,789,800 株	2022年5月期	10,789,800 株
② 期末自己株式数	2023年5月期	200,000 株	2022年5月期	200,000 株
③ 期中平均株式数	2023年5月期	10,589,800 株	2022年5月期	10,589,800 株

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成されたものであり、様々な不確定要因によって、実際の業績が上記の予想数値と異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項につきましては、2ページ「1. 経営成績等の概況」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
(5) 継続企業の前提に関する重要事象等	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 財務諸表及び主な注記	4
(1) 貸借対照表	4
(2) 損益計算書	7
(3) 株主資本等変動計算書	9
(4) キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(会計方針の変更)	13
(表示方法の変更)	13
(追加情報)	13
(セグメント情報等)	13
(持分法損益等)	16
(1株当たり情報)	16
(重要な後発事象)	16

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当社は2023年3月1日より、出資の受入れ、預り金及び金利等の取締りに関する法律違反等の容疑で捜査を受けておりました(2023年7月5日に東京地方検察庁より同容疑にて起訴)。前述の状況を踏まえ、2023年6月14日、当社と利害関係を有しない外部専門家を招聘し調査委員会を発足し、2023年7月20日、当該調査委員会より、調査の結果判明した事実関係、原因分析、再発防止に向けての提言等を目的とする調査報告書を受領いたしました。

当社は、この度のような事態を招いたことを真摯に受け止め、改めて深くお詫び申し上げます。調査委員会の調査結果及び提言については十分に分析・検討の上、再発防止策等を検討してまいります。また、分析・検討の結果、公表すべき事項がある場合には、適時適切に開示致します。

当社は、コンプライアンス上の問題の再発防止に重きを置き、内部統制の再整備及びその運用に全社一丸となって取り組んでいく所存です。今後とも何卒ご理解・ご支援を賜りますようお願い申し上げます。

当事業年度におけるわが国経済は、コロナ禍を経て行動制限及び入国制限の緩和により社会経済活動の正常化が進み、景気は緩やかな持ち直しの動きがみられましたが、世界的なインフレ対策を背景とした景気後退懸念等により、不透明な状況が続いております。

不動産業界におきましては、建築資材及び働き方改革による人件費の高騰等により今後の業績への影響が懸念されます。

当社におきましては、当社の主力事業である開発事業及び不動産販売事業を中心に活動いたしました。開発事業につきましては、分譲マンション及び分譲仕様の賃貸マンション並びにホテルの売却、不動産販売事業につきましては、都内の物件及び収益物件を複数売却いたしました。

この結果、当事業年度における売上高は7,444百万円(前年同期比22.7%増)、営業利益は1,083百万円(前年同期比3.0%減)、経常利益は1,081百万円(前年同期比6.2%増)となり、当期純利益は765百万円(前年同期比8.4%減)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

(開発事業)

開発事業につきましては、「ベルドゥムール草加金明通り」、「ベルドゥムール秋田千秋公園」及び分譲マンション以上に高級感のある高級賃貸物件「ベルジュール越谷」、並びにグループステイ向けホテル「FAV TOKYO 両国」をファンドに売却し、売上高が4,349百万円(前年同期比94.7%増)、セグメント利益823百万円(前年同期比205.2%増)となりました。

(建築事業)

建築事業につきましては、請負工事を主体とした売上高が457百万円(前年同期比40.5%減)、セグメント損失が47百万円(前年同期はセグメント利益62百万円)となりました。

(不動産販売事業)

不動産販売事業につきましては、都内の物件及び収益物件を複数売却したことによる売上高が2,100百万円(前年同期比15.1%減)、セグメント利益が403百万円(前年同期比51.6%減)となりました。

(その他事業)

その他事業につきましては、賃貸住宅の仲介・管理及び不動産の売買仲介などを中心に売上高が535百万円(前年同期比8.7%減)、セグメント利益が184百万円(前年同期比23.8%減)となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当事業年度末における総資産は17,237百万円となり、前事業年度末に比べ1,710百万円減少いたしました。このうち、流動資産は13,400百万円となり前事業年度末に比べ1,325百万円減少いたしました。主な要因は、棚卸資産(1,334百万円)が減少したことによります。また、固定資産は前事業年度末に比べ385百万円減少いたしました。

(負 債)

当事業年度末における負債は5,790百万円となり、前事業年度末に比べ2,047百万円減少いたしました。このうち、流動負債は2,414百万円となり前事業年度末に比べ1,555百万円減少いたしました。主な要因は、有利子負債(1,854百万円)及び契約負債(154百万円)が減少したことによります。また、固定負債は3,375百万円となり前事業年度末に比べ492百万円減少いたしました。主な要因は、有利子負債(30百万円)、リース債務(76百万円)及び役員退職慰労引当金(368百万円)が減少したことによります。

(純資産)

当事業年度末における純資産は、11,446百万円となり、前事業年度末に比べ337百万円増加いたしました。主な要因は、当期純利益(765百万円)を計上しましたが、剰余金の配当(423百万円)を行ったことによります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前事業年度末に比べ433百万円減少し、7,097百万円となりました。

当事業年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当事業年度における営業活動によるキャッシュ・フローは、法人税等の支払(359百万円)がありましたが、税引前当期純利益(934百万円)や棚卸資産(1,947百万円)の減少などにより2,379百万円の収入となり、前年同期と比べ1,108百万円の増加となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当事業年度における投資活動によるキャッシュ・フローは、定期預金の預入による支出(310百万円)及び有形固定資産の取得(157百万円)などにより505百万円の支出となり、前年同期と比べ1,276百万円の減少となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当事業年度における財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払(422百万円)及び有利子負債(1,884百万円)の返済などにより2,309百万円の支出となり、前年同期と比べ1,822百万円の減少となりました。

(4) 今後の見通し

2024年5月期の業績につきましては、売上高4,700百万円(前年同期比36.9%減)、営業利益680百万円(前年同期比37.2%減)、経常利益684百万円(前年同期比36.7%減)、当期純利益476百万円(前年同期比37.8%減)を予定しております。

(5) 継続企業の前提に関する重要事象等

当社は、株主に対する利益還元を重要項目の一つとして位置付けるとともに、安定的かつ恒久的な経営基盤の確保と自己資本利益率の向上に努めることを基本方針としております。この方針に基づき当期は、一株当たり中間配当を20円実施し、期末配当20円を予定しております。

なお、次期につきましては、業績動向、財務状況等を総合的に勘案した結果、1株当たり年間配当金40円(中間配当20円・期末配当20円)を予定しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は連結財務諸表を作成していないため、国際会計基準に基づく財務諸表を作成するための体制整備の負担等を考慮し、日本基準に基づき財務諸表を作成しております。

3. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年5月31日)	当事業年度 (2023年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,113,564	7,990,335
受取手形、売掛金及び契約資産	21,236	83,860
販売用不動産	2,897,782	2,241,731
開発用不動産	3,378,744	2,703,115
未成工事支出金	835	5
その他の棚卸資産	27,129	24,709
前渡金	41,886	186,519
前払費用	25,265	25,075
短期貸付金	215,301	205,937
1年内回収予定の長期貸付金	3,386	1,138
その他	142,538	78,598
貸倒引当金	△141,773	△140,377
流動資産合計	14,725,896	13,400,651
固定資産		
有形固定資産		
建物	791,196	450,437
減価償却累計額	△404,073	△235,388
建物(純額)	387,123	215,048
構築物	326,667	451,677
減価償却累計額	△296,888	△237,439
構築物(純額)	29,778	214,238
車両運搬具	56,196	54,089
減価償却累計額	△51,399	△51,016
車両運搬具(純額)	4,797	3,072
工具、器具及び備品	10,433	10,203
減価償却累計額	△8,741	△8,837
工具、器具及び備品(純額)	1,691	1,365
土地	1,987,024	1,553,646
リース資産	10,084	10,084
減価償却累計額	△4,942	△6,758
リース資産(純額)	5,141	3,325
建設仮勘定	58,500	—
有形固定資産合計	2,474,056	1,990,696
無形固定資産		
借地権	572	972
商標権	584	512
ソフトウェア	1,155	763
電話加入権	1,228	1,228
無形固定資産合計	3,540	3,477

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年5月31日)	当事業年度 (2023年5月31日)
投資その他の資産		
投資有価証券	287,477	358,176
関係会社株式	66,539	48,265
出資金	48,764	48,764
リース投資資産	1,204,458	1,129,494
長期貸付金	14,440	12,780
長期前払費用	3,475	4,172
繰延税金資産	55,837	191,765
その他	84,617	70,006
貸倒引当金	△20,949	△20,734
投資その他の資産合計	1,744,662	1,842,690
固定資産合計	4,222,259	3,836,864
資産合計	18,948,156	17,237,515

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年5月31日)	当事業年度 (2023年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	93,380	26,762
工事未払金	224,431	110,008
買掛金	20,916	81,230
短期借入金	1,000,000	200,000
1年内返済予定の長期借入金	1,445,076	355,824
1年内償還予定の社債	425,000	460,000
リース債務	76,951	76,951
未払金	89,011	405,016
未払費用	6,342	5,912
未払法人税等	236,000	176,000
未払消費税等	—	182,830
契約負債	214,474	59,791
預り金	108,401	152,430
前受収益	18,828	9,371
完成工事補償引当金	1,210	624
工事損失引当金	—	20,354
偶発損失引当金	—	88,746
その他	9,840	2,900
流動負債合計	3,969,864	2,414,755
固定負債		
社債	715,000	705,000
長期借入金	1,391,582	1,371,130
役員退職慰労引当金	368,433	—
退職給付引当金	83,435	69,515
債務保証損失引当金	205	175
預り保証金	102,030	96,387
リース債務	1,208,087	1,131,135
長期末払金	—	2,569
固定負債合計	3,868,774	3,375,913
負債合計	7,838,638	5,790,669
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,000,792	2,000,792
資本剰余金		
資本準備金	1,972,101	1,972,101
資本剰余金合計	1,972,101	1,972,101
利益剰余金		
利益準備金	62,800	62,800
その他利益剰余金		
特別償却準備金	14,871	12,905
別途積立金	4,076,000	4,076,000
繰越利益剰余金	3,133,213	3,476,879
利益剰余金合計	7,286,885	7,628,584
自己株式	△161,947	△161,947
株主資本合計	11,097,831	11,439,530
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	11,686	7,316
評価・換算差額等合計	11,686	7,316
純資産合計	11,109,518	11,446,846
負債純資産合計	18,948,156	17,237,515

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2021年6月1日 至 2022年5月31日)	当事業年度 (自 2022年6月1日 至 2023年5月31日)
売上高		
開発事業売上高	2,234,249	4,349,604
建築事業売上高	769,408	457,784
不動産販売事業売上高	2,474,472	2,100,960
その他の売上高	586,797	535,892
売上高合計	6,064,928	7,444,240
売上原価		
開発事業売上原価	1,695,771	3,249,395
建築事業売上原価	651,883	426,691
不動産販売事業売上原価	1,526,627	1,603,236
その他の売上原価	302,695	296,211
売上原価合計	4,176,978	5,575,535
売上総利益	1,887,949	1,868,705
販売費及び一般管理費		
販売手数料	15,775	93,714
販売促進費	92,453	58,707
広告宣伝費	22,409	20,917
役員報酬	139,528	142,800
給料及び手当	135,872	135,326
賞与	39,423	43,342
法定福利費	30,748	31,780
水道光熱費	4,423	5,219
租税公課	131,612	106,039
管理諸費	72,230	68,835
減価償却費	14,062	12,025
その他	72,123	66,781
販売費及び一般管理費合計	770,663	785,490
営業利益	1,117,285	1,083,214
営業外収益		
受取利息	11,276	1,537
受取配当金	35,903	970
受取手数料	5,068	8,748
投資事業組合運用益	41,358	14,215
太陽光売電収入	8,028	7,086
雑収入	28,123	21,093
営業外収益合計	129,758	53,651
営業外費用		
支払利息	33,030	30,752
社債利息	4,664	4,262
社債発行費	4,770	6,324
貸倒引当金繰入額	158,982	—
雑損失	27,036	14,161
営業外費用合計	228,484	55,500
経常利益	1,018,559	1,081,364

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2021年6月1日 至 2022年5月31日)	当事業年度 (自 2022年6月1日 至 2023年5月31日)
特別利益		
固定資産売却益	430	133
関係会社株式売却益	122,250	—
ゴルフ会員権売却益	—	1,025
特別利益合計	122,680	1,158
特別損失		
固定資産除却損	9	1,265
子会社株式評価損	—	18,274
偶発損失引当金繰入額	—	88,746
損害賠償金	—	40,000
特別損失合計	9	148,286
税引前当期純利益	1,141,229	934,237
法人税、住民税及び事業税	295,473	302,041
法人税等調整額	10,724	△133,095
法人税等合計	306,198	168,946
当期純利益	835,031	765,291

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2021年6月1日 至 2022年5月31日)

(単位：千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				利益剰余金 合計
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金			
				特別償却準備 金	別途積立金	繰越利益剰余 金		
当期首残高	2,000,792	1,972,101	1,972,101	62,800	16,959	4,076,000	2,881,796	7,037,555
当期変動額								
剰余金の配当							△423,592	△423,592
当期純利益							835,031	835,031
特別償却準備金の取 崩					△2,088		2,088	—
自己株式の消却							△162,109	△162,109
株主資本以外の項目 の当期変動額(純 額)								
当期変動額合計	—	—	—	—	△2,088	—	251,417	249,329
当期末残高	2,000,792	1,972,101	1,972,101	62,800	14,871	4,076,000	3,133,213	7,286,885

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証 券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△324,057	10,686,392	4,875	4,875	10,691,267
当期変動額					
剰余金の配当		△423,592			△423,592
当期純利益		835,031			835,031
特別償却準備金の取 崩		—			—
自己株式の消却	162,109	—			—
株主資本以外の項目 の当期変動額(純 額)		—	6,811	6,811	6,811
当期変動額合計	162,109	411,439	6,811	6,811	418,250
当期末残高	△161,947	11,097,831	11,686	11,686	11,109,518

当事業年度(自 2022年6月1日 至 2023年5月31日)

(単位：千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金 合計
				特別償却準備 金	別途積立金	繰越利益剰余 金		
当期首残高	2,000,792	1,972,101	1,972,101	62,800	14,871	4,076,000	3,133,213	7,286,885
当期変動額								
剰余金の配当							△423,592	△423,592
当期純利益							765,291	765,291
特別償却準備金の取崩					△1,966		1,966	—
自己株式の消却								
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)								
当期変動額合計	—	—	—	—	△1,966	—	343,665	341,699
当期末残高	2,000,792	1,972,101	1,972,101	62,800	12,905	4,076,000	3,476,879	7,628,584

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証 券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△161,947	11,097,831	11,686	11,686	11,109,518
当期変動額					
剰余金の配当		△423,592			△423,592
当期純利益		765,291			765,291
特別償却準備金の取崩		—			—
自己株式の消却		—			—
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)		—	△4,370	△4,370	△4,370
当期変動額合計	—	341,699	△4,370	△4,370	337,328
当期末残高	△161,947	11,439,530	7,316	7,316	11,446,846

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2021年6月1日 至 2022年5月31日)	当事業年度 (自 2022年6月1日 至 2023年5月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益	1,141,229	934,237
減価償却費	29,647	28,135
無形固定資産償却費	466	463
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△8,161	△13,919
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△9,691	△368,433
完成工事補償引当金の増減額 (△は減少)	△614	△585
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	—	20,354
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△143,906	△1,611
債務保証損失引当金の増減額 (△は減少)	△2,574	△30
偶発損失引当金の増減額 (△は減少)	—	88,746
受取利息及び受取配当金	△47,179	△2,507
支払利息	37,694	35,015
関係会社株式売却損益 (△は益)	△122,250	—
投資事業組合運用損益 (△は益)	△41,358	△14,215
固定資産除売却損益 (△は益)	△420	1,132
子会社株式評価損益 (△は益)	—	18,274
売上債権の増減額 (△は増加)	△10,202	△62,624
棚卸資産の増減額 (△は増加)	387,017	1,947,704
仕入債務の増減額 (△は減少)	102,858	△120,727
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	△203,410	—
前受金の増減額 (△は減少)	△92,040	—
契約負債の増減額 (△は減少)	214,474	△154,683
その他	255,474	435,326
小計	1,487,053	2,770,051
利息及び配当金の受取額	56,003	2,576
利息の支払額	△36,742	△33,478
法人税等の支払額	△235,498	△359,406
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,270,815	2,379,743
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,165,000	△1,475,000
定期預金の払戻による収入	1,165,000	1,165,000
有形固定資産の取得による支出	△59,233	△157,716
有形固定資産の売却による収入	454	145
無形固定資産の取得による支出	△171	△400
投資事業組合からの分配による収入	56,317	17,240
投資事業組合への出資による支出	△40,000	△82,000
関係会社株式の売却による収入	207,250	—
貸付金の回収による収入	614,248	13,483
その他	△7,395	13,898
投資活動によるキャッシュ・フロー	771,469	△505,349

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2021年6月1日 至 2022年5月31日)	当事業年度 (自 2022年6月1日 至 2023年5月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△810,000	△800,000
リース債務の返済による支出	△1,987	△1,987
長期借入れによる収入	1,838,400	1,241,600
長期借入金の返済による支出	△874,142	△2,351,304
社債の発行による収入	250,000	500,000
社債の償還による支出	△465,000	△475,000
配当金の支払額	△424,086	△422,916
財務活動によるキャッシュ・フロー	△486,816	△2,309,608
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,998	1,985
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,559,466	△433,228
現金及び現金同等物の期首残高	5,971,598	7,531,064
現金及び現金同等物の期末残高	7,531,064	7,097,835

(5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当事業年度の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。これによる、財務諸表への影響はありません。

(表示方法の変更)

前事業年度において、「営業外収益」の「雑収入」に含めていた「太陽光売電収入」は、営業外収益の総額の100分の10を超えたため、当事業年度より独立掲記することとしております。この表示方法の変更を反映させるため、前事業年度の財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前事業年度の損益計算書において、「営業外収益」の「雑収入」に表示していた36,152千円は「太陽光売電収入」8,028千円、「雑収入」28,123千円として組み替えております。

(追加情報)

(資産の保有目的の変更)

従来、固定資産として保有していた物件の一部について、保有目的変更に伴い、棚卸資産(「建物」179,397千円及び「土地」433,377千円)へ振替えております。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

1 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、事業部を基礎とした事業・サービス別のセグメントから構成されており、「開発事業」、「建築事業」、「不動産販売事業」及び「その他事業」の4つを報告セグメントとしております。

「開発事業」は、マンション・ビジネスホテル等の開発分譲を行っております。「建築事業」は、注文住宅及び型枠大工工事の施工を行っております。「不動産販売事業」は、一般不動産の販売を行っております。「その他事業」は賃貸住宅の仲介・管理及び不動産の売買仲介等を行っております。

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、財務諸表を作成するために採用される会計方針に準拠した方法であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前事業年度(自 2021年6月1日 至 2022年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	開発事業	建築事業	不動産販売事業	その他事業(注)	
売上高					
一時点で移転される財	2,234,249	644,328	2,474,472	68,670	5,421,720
一定の期間にわたり移転される財	—	125,080	—	—	125,080
顧客との契約から生じる収益	2,234,249	769,408	2,474,472	68,670	5,546,800
その他の収益	—	—	—	518,127	518,127
外部顧客への売上高	2,234,249	769,408	2,474,472	586,797	6,064,928
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,234,249	769,408	2,474,472	586,797	6,064,928
セグメント利益	269,844	62,693	834,121	242,547	1,409,206
セグメント資産	3,856,377	466,130	2,498,299	1,435,475	8,256,284
その他の項目					
減価償却費	—	244	—	11,025	11,270
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	—	—	—	197,688	197,688

(注) その他事業は、賃貸住宅の仲介・管理及び不動産の売買仲介等であります。

当事業年度(自 2022年6月1日 至 2023年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	開発事業	建築事業	不動産販売事業	その他事業(注)	
売上高					
一時点で移転される財	4,349,604	28,404	2,100,960	47,898	6,526,867
一定の期間にわたり移転される財	—	429,379	—	—	429,379
顧客との契約から生じる収益	4,349,604	457,784	2,100,960	47,898	6,956,247
その他の収益	—	—	—	487,993	487,993
外部顧客への売上高	4,349,604	457,784	2,100,960	535,892	7,444,240
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	4,349,604	457,784	2,100,960	535,892	7,444,240
セグメント利益	<u>823,555</u>	<u>△47,000</u>	<u>403,420</u>	<u>184,877</u>	<u>1,364,852</u>
セグメント資産	3,020,704	199,904	2,142,931	1,301,583	6,665,124
その他の項目					
減価償却費	—	343	—	12,628	12,972
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	—	270	—	150,346	150,616

(注) その他事業は、賃貸住宅の仲介・管理及び不動産の売買仲介等であります。

4 報告セグメント合計額と財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	前事業年度	当事業年度
報告セグメント計	1,409,206	<u>1,364,852</u>
全社費用(注)	△291,921	<u>△281,638</u>
財務諸表の営業利益	1,117,285	<u>1,083,214</u>

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(単位:千円)

資産	前事業年度	当事業年度
報告セグメント計	8,256,284	6,665,124
全社資産(注)	10,691,872	<u>10,572,391</u>
財務諸表の資産合計	18,948,156	<u>17,237,515</u>

(注) 全社資産は、主に報告セグメントに帰属しない余剰資金及び管理部門に係る資産等であります。

(単位:千円)

負債	前事業年度	当事業年度
報告セグメント計	1,830,102	353,995
全社負債(注)	6,008,536	<u>5,436,673</u>
財務諸表の負債合計	7,838,638	<u>5,790,669</u>

(注) 全社負債は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る長期借入金等であります。

(単位：千円)

その他の項目	報告セグメント計		調整額		財務諸表計上額	
	前事業年度	当事業年度	前事業年度	当事業年度	前事業年度	当事業年度
減価償却費	11,270	12,972	18,844	15,626	30,114	28,598
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	197,688	150,616	171	7,500	197,859	158,116

(注) 減価償却費の調整額、有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整は、全社資産に係るものであります。

(持分法損益等)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前事業年度 (自 2021年6月1日 至 2022年5月31日)	当事業年度 (自 2022年6月1日 至 2023年5月31日)
1株当たり純資産額	1,049.08円	1,080.93円
1株当たり当期純利益金額	78.85円	72.27円

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 1株当たり純資産額の算定上の基礎

	前事業年度 (2022年5月31日)	当事業年度 (2023年5月31日)
純資産の部の合計額(千円)	11,109,518	11,446,846
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)	—	—
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	11,109,518	11,446,846
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(株)	10,589,800	10,589,800

3 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎

	前事業年度 (自 2021年6月1日 至 2022年5月31日)	当事業年度 (自 2022年6月1日 至 2023年5月31日)
1株当たり当期純利益金額		
当期純利益金額(千円)	835,031	765,291
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る当期純利益金額(千円)	835,031	765,291
期中平均株式数(株)	10,589,800	10,589,800

(重要な後発事象)

該当事項はありません。